¹ *Matth.*, xi, 9. — ² *Luc.*, xi, 33. — ³ *Isa.*, xlix, 6. — ⁴ *Job*, xii, 5. — ⁵ Aug., ubi sup. prox., n. 3. — ⁶ *Ezech.*, i, 13. — ⁷ Greg., in *Ezech.*, lib. 1, hom. v, n. 6. — ⁸ *Eccli.*, xlviii, 1. — ⁹ Isid., *Etymol.*, lib. XI, c. II. — ¹⁰ Chrysost., in *Matth.*, hom. LIX, al. LVIII, n. 2. — ¹¹ *Ibid.*, hom. LXIII, al. LXII, n. 4. — ¹² Hug., de *Vanit. mundi*, lib. II, post med. — ¹³ *Joan.*, xxi, 5. — ¹⁴ *Matth.*, xii, 18. — ¹⁵ *Isa.*, viii,

18 — ¹⁶ *Matth.*, xviii, 1. — ¹⁷ Isid., *Etymol.*, lib. XX, c. II. — ¹⁸ August., ad *Proban.* epist. cxxi, al. cxxx, c. VIII, n. 16. — ¹⁹ *Prov.*, ix, 5. — ²⁰ *Eccle.*, xi, 1. — ²¹ *Ezech.*, i, 16. — ²² *I Reg.*, xxi, 3. — ²³ Aug., in *Joan.*, tract. xxiv, n. 5. — ²⁴ Isid., *Etymol.*, lib. XVII, c. III. — ²⁵ *Judic.*, vii, 13. — ²⁶ *Joan.*, xxi, 6.

(a) *Cæt. edit.* contenta. — (b) *Item* obedientia — (c) *Al. ordeum.* — (d) *Cæt. edit.* qui.

primus panis sit refectio pœnitentiæ, in Psalmo ¹: « Fuerunt mihi lacrymæ panes. » Secundus panis est salutaris doctrina ²: « Non in solo pane vivit homo, » etc. ³ « Cibavit eum pane vitæ. » Tertius panis est justitia delectans ⁴: « Beati qui esuriunt justitiam. » ⁵ « Qui operatur terram suam, satiabitur panibus. » Quartus panis est charitas confortans ⁶: « Quis patrem petit panem, et lapidem dabit ei? » quod exponit Augustinus ⁷ de charitate. Quintus panis est cœlica consolatio socians ⁸: « Panem de cœlo præstitisti, omne delectamentum habentem. » De his panibus debet doctor prædicare ⁹: « Occurrite cum panibus fugienti. » Secundum Bernardum vero quinque panes sunt vilitas vestium, maturitas sensuum, temperantia gulæ, custodia linguæ, labor manuum. Pisces vero sunt pœnitentia et fides, secundum eundem. Et hos panes debet doctor habere. Tunc enim habet documenta quæ prædicat, quando ea opere adimplet. Unde Seneca ¹⁰: « Omnia quæ dicunt, quæ jactant, turba audiente, aliena sunt: dixit hoc Plato, dixit hoc Zeno, et sic de aliis. Quomodo autem hoc possunt esse sua, monstrabo: Faciant quæ dixerunt. » Hæc ille. Ille ergo doctor habet panes, qui illa, quæ prædicat, facit; adimplet, quæ docet: qui autem non adimplet quæ docet, non sunt quæ prædicat. ¹¹ « Cujus messem famelicus comedit. » Et post: « Bibent sitientes divitias ejus. » Quod exponit Gregorius ibi ¹² de stulto doctore.

Collatio trigesimaprima, vi, 27.

Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam. Dehortatur enim operari cibum qui perit, et hortatur operari cibum qui non perit. In his verbis tria insinuantur: quorum primum est cibi materiatis defectibilitas, ibi: *Cibum qui perit*; secundum, spiritualis cibi indeficiens perpetuitas, ibi: *Cibum qui permanet*; tertium, bene agendi hortabilitas, ibi: *Cooperamini*, id est, operibus mercaminum, ait Glossa.